重庆市綦江区政务服务管理办公室

关于綦江区 2022 年一季度政务服务工作情况通报
各街道办事处、各镇人民政府，各部门，有关单位：
    2月7日，春节长假后上班第一天，区委书记姜天波，区委副书记、区长罗成，区人大常委会主任母明江，区政协主席钟远平前往綦江区政务服务中心，走访慰问大厅工作人员和广大干部职工，并就“放管服”改革相关情况进行询问了解。姜天波指出，营商环境事关发展大局，各部门要进一步创新举措，提升服务水平，让政务服务更高效、群众办事更方便。按照《綦江区深化政务服务改革优化营商环境若干改革实施方案》（綦江府发〔2020〕9号）、《2022 年重庆市政务服务工作要点》（渝府办发〔2022〕34号）文件要求，现将2022年一季度政务服务相关情况通报如下：
     一、主要工作及亮点“渝快办”政务服务能力运行情况。1—3 月，我区“渝快办”平台共申请政务服务事项15818件（其中，互联网申请15632件，-1-窗口申请186件），受理15663件，办结15432件，办结率98.5%，网上受理率99.18%，事项覆盖率 12.38%。71个“一件事一次办”套餐共计办件量996件。“好差评”评价数量187376个，满意率100%。区政务服务办召开年度工作总结大会。1 月30日，区政务服务办召开2021年度工作总结大会，对过去一年工作进行了总结，安排部署2022年度工作。对评选出的2021年度政务服务系统“文明窗口”的区司法局等5个部门窗口、古南街道、石角镇等7个街镇政务服务中心，年度“优质服务标兵”李宇等17名窗口同志进行了书面表扬。组织学习贯彻2022年重庆市政务服务工作要点。3月30日，区政务服务办召开专题会议，对《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的指导意见》、《2022 年重庆市政务服务工作要点》 进行学习贯彻和深入研讨，压紧压实工作责任，分解落实工作任务，推动重点任务、具体工作落地落实。区政务服务中心办件结果免费送到家。1 月24日，区政务服务办与中国邮政綦江区分公司正式签约政务服务办件结果免费寄送服务协议。企业和群众办事时，可自愿申请办件结果免费邮寄送达服务，真正实现“群众办事最多跑一次，办件结果免费送到家”，切实增强了办事群众的幸福感和获得感。区政务服务中心首张自助打印营业执照出炉。3 月2日，重庆悦游体育发展有限公司工作人员在市场监管窗口工作人员指-2-导下，顺利拿到了我区首张由营业执照智能一体机打印的营业执照。区政务服务办协调解决群众社保缴费多头跑问题。2022年1月起，因“放管服”改革，灵活就业人员社保缴费从人社局划转至税务局，办事群众无法分辨人社、税务、医保三个窗口的具体承办业务，导致多头跑问题，为打通缴费服务中的难点、痛点、堵点问题，区政务服务办多次召开工作协调会，合理设置人社、税务、医保联合办公窗口，督促人社、税务、医保工作人员合署办公，让办事群众只到一个窗口就办完社保缴费相关事宜，切实提升社保缴费便利度和群众满意度。一窗综办窗口王源羲获重庆市岗位学雷锋标兵称号。该同志始终坚持把崇高的理想信念和道德品质追求转化为具体行动，默默奉献，传承雷锋精神，把群众的事当自己的事来办，让办事群众期待而来，满意而归。经过层层推荐评选，王源羲同志被评为“重庆市第七批岗位学雷锋标兵”。住房城乡建设窗口持续优化政务服务。该窗口进一步推进工程建设项目“清单制+告知承诺制”审批工作，着力疏通企业办理审批事项中的难点、堵点，实行告知承诺事项29项，告知承诺材料62个，容缺受理材料55个，不断提升政务服务水平。市场监管优化审批流程，充分放权到基层。为切实优化营商环境，区市场监管局继把500平米以下的食品经营许可等审批权限下放后，把单位食堂（不含培训机构）审批权限也下放至21-3-个市场监管所，不断扩大群众就近办、高效办的事项范围。不动产登记窗口、公安窗口优质服务暖人心。2 月，三江街道陈女士将一面写有“工作认真仔细不厌其烦，不让老百姓多花一分冤枉钱”的锦旗，送到区政务服务中心，表达对不动产登记窗口工作人员吴泽勇、李会秉公办事，放弃午休，查阅大量历史资料和文件，没让她多花一分冤枉钱就领取到不动产权证书的感谢。3 月，文龙街道王女士，专门打电话到区政务服务办，表达对公安综合窗口梅楠推迟下班为其补办身份证的感谢。
    二、一季度评优优质服务窗口：公安窗口、林业窗口、交通窗口、农业农村窗口、税务窗口、生态环境窗口、城管窗口、水利窗口、司法窗口、婚姻登记窗口、规划自然资源窗口。优秀首席代表：市场监管窗口周小娟、税务窗口张元梅、住房城乡建设窗口张伟。优质服务标兵：公安窗口王孝娟、钟友晴；市场监管窗口成瑶瑶；农业农村窗口张榆敏；卫生健康窗口幸雨雪；交通窗口吴汶桀、王玉芹；税务窗口王碧熊、赵航月、方韬铭、刘斯靓、王青（小）、李华莉、明方航、孙瞅鸿；城管窗口蔡罡；住房城乡建设窗口陈晓飞、何璐；生态环境窗口陈晓敏；司法窗口吴莹、罗娅；婚姻登记窗口石敏阳；规划自然资源窗口齐俊娜、程芮琳、余璐露、吕星念、江雨、冯秋娅、刘玲、蔡贵欣。
    三、存在的问题-4-部分单位对“渝快办”平台重视不够，办件信息汇集率低，事项覆盖率低。区规划自然资源局、区人力社保局、渝綦水务、区市场监管局、区发展改革委、区应急局、区委宣传部、区公安局、区住房城乡建委、区生态环境局、三江街道“好差评”评价率未做到应评尽评。渝綦水务存在预审超期。“一件事一次办”相关牵头单位未落实牵头责任，导致办件量少，群众知晓度不高。其中，区人力社保局、区交通局、区住房城乡建委、区税务局、区规划和自然资源局、区医保局、区林业局、区应急局、区文化旅游委、区教委、区住房公积金中心牵头的“一件事一次办”套餐未产生办件。个别窗口工作人员服务意识淡薄，存在推诿扯皮、服务态度差、一次性告知不清楚、不按时到岗等问题。区人力社保局、区医保局咨询电话长期无人接听，严重影响群众办事体验。个别工作人员对新冠疫情防控存在麻痹思想，不配合区政务服务办疫情防控工作。
    四、下一步工作2022年一季度，全区政务服务效能提升工作与先进区县比，仍有一定差距，希望区级各部门和有关单位、各街镇提高认识，加强领导，二季度要重点抓好以下工作。1.不断提升“渝快办”政务服务能力，提升依申请六类行政权力事项与公共服务办理类事项覆盖度，各部门和有关单位、各街镇事项覆盖度不得低于2021年水平。加大力量汇聚“渝快办”办件-5-总量和“好差评”评价数量，务必做到“好差评”系统应评尽评，实现评价渠道全覆盖、评价率100%，杜绝差评。持续提高政务服务事项网上受理率，杜绝超期办件。2.“一件事一次办”各牵头单位和配合单位要做深做实套餐的配置与使用，加大“一件事一次办”套餐的宣传，提高办件数量和质量。3.窗口工作人员要增强服务意识，提升服务水平，只说“怎么办”，不说“不能办”，进一步优化政务服务环境，切实转变工作作风，提升办事群众的体验感、获得感和幸福感。4.全体工作人员要深刻认识当前疫情防控的复杂性、艰巨性、反复性，严格落实疫情防控各项措施，时刻保持应急状态高效运转，把紧把牢疫情防控各个关口。5.继续加大 “渝快办”APP、“渝快码”推广宣传力度，制作“渝快办”、“渝快码”宣传资料，利用多种形式进行广泛宣传。各部门和有关单位、各街镇工作人员要积极引导、帮助办事群众下载、注册、使用“渝快办”APP、“渝快码”，提升“渝快办”APP、“渝快码”的知晓度和使用度。6.各部门和有关单位要勇于开拓创新，大胆改革，不断总结经验做法，多渠道报送经验信息，加强优化营商环境宣传。7.持续开展“我为群众办实事”实践活动，动态解决群众办事的难点、痛点、堵点问题。
    
                           重庆市綦江区政务服务管理办公室
                                  2022年5月11日